
 
 

Pagina 1 di 3 

                                                                                                                                       

 
Istituto Comprensivo MONTECCHIO 
Via XXV Aprile 14, 42027  Montecchio Emilia (RE)  

Tel. 0522 864201 - Mail:  reic835001@ISTRUZIONE.it - PEC:  reic835001@PEC.istruzione.it 
Codice Fiscale: 91094350351 - C.M.: REIC835001 - C.U.U.: UFQLFO   

 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 
 

Oggetto:  Decisione a contrarre per procedere ad affido diretto su MEPA tramite ODA ai sensi 
dell’art. 50 comma 1. lettera b) del Dlgs 36/2023 per acquisire il servizio di formazione 
linguistica e STEM relativa all’attuazione del progetto da realizzare con i Fondi PNRR 
finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n.65, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi”. 
Titolo del Progetto: conquiSTEMigliorative per la nostra didattica; 
Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30335; 
CUP: C24D23002310006; 
CIG: B54A361E3C 
CPV: 80533100 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO        il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 

VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a 

R
E

IC
83

50
01

 -
 A

69
E

56
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
30

 -
 2

1/
01

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da ELENA VIALE



 
 

Pagina 2 di 3 

promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 
con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

RILEVATO  che l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4, 
Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, è stato finanziato per complessivi euro 1,1 
miliardi; 

Considerato che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell'istruzione e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite 
specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei 
progetti ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 12 
aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO che in data 18/02/2024 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione per 
il PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3650 del 14/03/2024 del progetto in oggetto; 
CONSIDERATO che l’Istituzione Scolastica, nella fase di presentazione progetto ha individuato dei 
partner adeguati per l’attuazione dei percorsi formativi; 
CONSIDERATO che predetta fase di presentazione relativa al servizio che si intende acquisire ha 

consentito di individuare N. 1 Operatore Economico;  
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e 
di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 
quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 
spesa»; 

 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio di una procedura di affido diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del Dlgs 
36/2023 tramite TRATTATIVA DIRETTA su MEPA di CONSIP spa per l’affidamento della fornitura di 
servizi di formazione relativi al progetto in oggetto. Per procedere all’ordine diretto si è effettuata con 
ricerca di mercato informale e richiesta di preventivo a n. 1 operatore economico per soddisfare le 
esigenze di questa istituzione scolastica.  
I prodotti e servizi da acquisire sono, in modo esemplificativo, riportati in elenco: 
 
 
 

R
E

IC
83

50
01

 -
 A

69
E

56
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
30

 -
 2

1/
01

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da ELENA VIALE



 
 

Pagina 3 di 3 

TIPOLOGIA CORSO ORE Classi coinvolte 

INFORMATICA  20 Scuola Secondaria Zannoni 

INFORMATICA 20 Scuola Secondaria Alighieri 

 
Art. 2 Affido della fornitura 
La fornitura dei servizi verrà affidata qualora l’Ente Scolastico ritenga soddisfatte le proprie esigenze.  
 
Art. 3 Importo 
L’importo stimato per la realizzazione della fornitura dei servizi è di euro 2590,00  IVA INCLUSA. 
 
Art. 4 Garanzie 
In ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC e da quanto disposto dal DL 76/2020 
cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di 
affidamento diretto:  

 non sarà richiesta garanzia provvisoria come previsto dall’art. 53 comma 1 del D. Lgs. 36/23 che 
recita “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non 
richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 […]”; 

 non si richiede garanzia definitiva visto l’importo esiguo e la congruità dell’azienda affidataria; 
 
Art. 5 Tempi di esecuzione 
I servizi dovranno essere realizzati entro 90 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario  
 
Art. 6 Condizioni di affidamento 
Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di 
offerta allegato alla presente determina 
 
Art. 7 Approvazione documenti 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 
 
Art. 8 Responsabile del Progetto 
Si nomina stessa quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel rispetto delle disposizioni di cui 
all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività 
del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90; il Dirigente Scolastico assume altresì 
la carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 
49/2018 

Il Dirigente Scolastico 
 dott.ssa Elena Viale  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

R
E

IC
83

50
01

 -
 A

69
E

56
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
30

 -
 2

1/
01

/2
02

5 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da ELENA VIALE


		2025-08-06T17:32:52+0000
	ELENA VIALE




